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Ube,:pieczalni Społecznej we Lwowie, -Wilhel
mowI Wacławowi Sokołowi, dyrektorowi Ubez
pieczalni Społecznej w Tczewie, - Janowi Stra
wińs~iemu, adwokatowi, komisarzowi Ubezpie
czalm Społecznej w Lublinie, - Ryszardowi Sztu
keI owi, dyrektorowi Ubezpieczalni Społecznej w 
Grudziądzu; 

za zasługi na polu pracy zawodowej: 
d~ Kazimierzowi Bielawskiemu, podpułkowniko
WI lekarzowi w Gdyni, - dr Tadeuszowi Maria
nowi Pisańkowi, wicedyrektorowi Komunalnej 
Kasy Oszczędności we Lwowie, - dr Franciszko
wi Raszeji, lekarzowi, dyrektorowi szpitala w Po
znani~, - inż. Władysławowi Rubczyńskiemu, na
czelmkowi stClcji Miejskich Zakładów Elektrycz
nychwe Lwowie, - dr Zdzisławowi de Teisseyre, 
lekarzowi w Gdyni; 

za, zasługi na polu pracy samorządowej: 
T~deuszowi Czajkowskiemu, kierownikowi wy_ 
d.zIału ~arządu. Mie!skiego we Lwowie, - Fran
cI~zkowl CzarnikowI, sekretarzowi Wydziału Po
wIatowego w Rzeszowie, - inż. ROmanowi 
Cz.yżowskiemu, kierownikowi oddziału Miej
skich Zakładów ,Wodociągowo - Kanalizacyj
nych we Lwowie, - inż. ROmanowi Duni
nowi, przemysłowcowi we Lwowie, mz. 
Arturowi Walentemu Hausnerowi, redaktorowi 
?a.czeInemu ,:Dziennika Ludowego" we Lwowie,
m~. KaroloWi Knausowi, zastępcy dyrektora Miej
skIch .Zakładów Elektrycznych we Lwowie,
Anto~l1emu Kowalskiemu, zastępcy naczelnika 
wydzla!u ~arządu Miejskiego we Lwowie, - Ro
manowI Pleczyrakowi, naczelnikowi Wydziału Za
rządu Miejskiego w Lublinie, - dr Janowi Pierac
kiemu, adwokatowi we Lwowie, - Romanowi Sla
skiemu, naczelnikowi wydziału Zarządu Miejskie
go w Lublinie; 

ZŁOTY KRZY2 ZASŁUGI 
po raz drugi 

za zasługi w dziedzinie ubezpieczeń społecznych: 
dr Tytusowi Makowskiemu, lekarzowi w Warsza
wie, - dr Stanisławowi Schmidtowi, dyrektorowi 
Oddzi~łu Zakładu Ubezpieczeń Społecznych we 
LwowIe; 

za zasługi na polu pracy zawodowej: 
dr Bolesławowi Szniolisowi, lekarzowi naczelne-, 
mu Ubez.pieczalni Społecznej w Wilnie; 
za zasługI na polu pracy społecznej: 
Leonowi Adamowiczowi, dyrektorowi państwo
wego gimnazjum w Toruniu, - Marii Piotrowskiej 
w Nieświeżu. . . 

Warszawa, dnia 5 września 1938 r. 
Prezydent Rzeczypospolitej: 

(-) l. Mościcki. 
Prezes Rady Ministrów: 
(-) Sławoj SkłacIkowski. 

---000---

423. 
ZARZ ĄDZENIE. 

Na zasadzie art. 5 ustawy z dnia 23 czerwca 
1923 r. (Dz. U. R. P. Nr 62, poz. 458) nadaję 

ZŁOTY KRZY2 ZASŁUGI 
po raz pierwszy 

za zasługi na polu pracy społecznej: 
Aleksandrowi Krawczykowi, nauczycielowi gim
nazjum państwowego w Łowiczu, ...... inż. Wikto
rowi Wagnerowi, zastępcy naczelnika Dyrekcji 
Okręgowej Kolei Państwowych w Warszawie, -
Michałowi Żyborskiemu, księgarzowi w Kra
kowie. 

Warszawa, dnia 7 września 1938 r. 
Prezydent Rzeczypospolitej: 

(-) l. Mościcki. 
Prezes Rady Ministrów: 
(-) Sławoj SkłacIkowski. 

---0001---

424. 
ZARZĄD ZENIE. 

Na zasadzie art. 5 ustawy z dnia 23 czerwca 
1923 r. (Dz. U. R. P. Nr 62, poz. 458) nadaję 

ZŁOTY KRZY2 ZASŁUGI 
po raz pierwszy 

' za zasługi na polu pracy społecznei; 
Stanisławowi Babińskiemu w Andrychowie woje
wództwa krakowskiego, - Witoldowi Bernhar
dowi w Warszawie, - Władysławowi Kłopotow
skiemu w Lublinie, - Ludwikowi Kosteckiemu w 
Warszawie, - Antoniemu Laskowskiemu w Lu
blinie, - Edwardowi Niczowi w Warszawie, 
Szymonowi Osobie w Krakowie, Stefanowi 
Pawlakowi w Łodzi, - Antoniemu Sobolowi w 
Dobromi1u województwa lwowskiego. 

Warszawa, dnia 9 września 1938 r. 
Prezydent Rzeczypospotitej: 

(-l l. Mo.~cicki. 
Prezes Radv Ministrów: 

(-) Sławoj Składkowski. 
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425. rowi w Hałcnowie powiatu bialskiego, - Stefano-
; . Z A R Z Ą D Z E N I E. wi Graczykowi w Kaliszu, - Edwardowi Grasiń-

Na zasadzie art. 5 ustawy z dnia 23 czerwca skiemu w Zawadzie województwa lubelskiego, -
1923 r. (Dz. U. R. P. Nr 62, poz. 458) nadaję Bolesławowi Grumowi w Lublinie, - Józefowi 

Herasimowiczowi w Groćlnie,-Bogusławowi Her-
SREBRNY KRZY2 ZASLUGI cowi w Zamościu, - Czesławowi Hollenderowi we 

po raz pierwszy Lwowie, - Edwardowi Horbaczewskiemu w Byd-
za zasługi na polu pracy społecznej: go szczy, - Józefowi Janickiemu w Tomaszowie 
Zygmuntowi Bojankowskiemu w Bydgoszczy, -,- Mazowieckim, -.-:. Michałowi Janikowi w Krzywej 
Wincentemu Centtowi we Włocławku,-Ignacemu powiatu brzeżańskiego, - Antoniemu Janiszew
Druszczowi w Warszawie, - Władysławowi Dyb- skiemu w Gliniku Mariampolskim województwa 
czakowiw Przemyślu, - Mieczysławowi Dziedzi- krakowskiego, - Władysławowi Jankowskiemu 
cowi w Przemyślu, -Czesławowi Edelmanowi w wGrajewie, - Franciszkowi Jaźwie w Brzozowie 
Lubartowie, - Edwardowi Grendemu w Lubli- województwa lwowskiego, - Władysławowi Je
nie, - inż. Tadeuszowi Gorczyńskiemu w Ogorze- basińskiemu w Poznaniu, - Józefowi Kalecie w 
licach powiatu płockiego, - Henrykowi Grabar- Strzeszynie województwa krakowskiego, - Mi
czykowi w Radomsku, - Józefowi Hertmanowi chałowi Kankiewiczowi w Zamościu,-,- Ka.zimie
w Kołomyi, - Janowi Hetm.ańskiemu w Chełmie rzowi Katarzyniakowi w Kaliszu, - Franciszkowi 
Lubelskim, - Mieczysławowi Iwanickiemu we Ludwikowi Kawęckiemu w Dąbrowie Zielonej po
'Lwowie, - Michałowi Jachnisowi w Płocku, - wiatu radomszczańskiego, - Stanisławowi Kęsi
Feliksowi Jakubiakowi w Łowiczu, - Piotrowi kowskiemu w Kaliszu, - Eugeniuszowi Kociubiń
Jarzyńskiemu w Mostach powiatu grodzieńskie- .skiemu w Złoczowie, - Janowi Kordiakowi we 
go, - Tadeuszowi Jasiukowi w Radości powiatu Lwowie, - Stanisławowi Koseckiemu w Czersku 
warszawskiego, - Józefowi Jedyńskiemu w Sta· województwa pomorskiego, - Eliaszowi Kostyr
l'achowicach,-inż. Juliuszowi Jurczakowi w Kra- ce we Lwowie, -Józefowi Kołodziejowi w Zyw
kowie, - Stefanowi Klimltiewiczowi w Serocku cu, - Antoniemu Krawczykowi w Krakowie, -
powiatu pułtuskiego, ~ Włodzimierzowi Janowi Katarzynie Krawczykowej w Krakowie,-Zygmun
Ignacemu Klińskiemu w Kłodni powiatu chojnic- towi Krawczykowi w Skałacie,-Zygmuntowi Zdzi
kiego, - Rochowi Władysławowi Kostikowowi wsławowi Krauzemu w Kazimierzowie powiatu miń
Bielsku, - dr Zygmuntowi Stanisławowi Kozłow- skiego, - Lucjanowi Krawczykowi w Częstocho~ 
skiemu w Lublinie, - Stanisławowi Krzemińskie- wie, ~ Stefanowi Kuderemskiemu we Lwowie, -
mu w Płocku, - Stanisławowi Kuleszyńsl·demll Stanisławowi Kuźmie w Białej Krakowskiej, ~ 
w Kaliszu, - Franciszkowi Kuźniarowi w Skarży- \Vładysławowi Kwaczyńskiemu w Kaliszu, - ~Ja
sku-Kamiennej województwa kieleckiego, - Wła- lerianowi Leginowi w Międzybrodziu powiatu bial
dysławowi Józefowi Lichtenbergowi we Lwo- skiego, - Leonowi Lewandowskiemu w Często
wie, - Janowi Longardtowi w Kozłowej powiatu chowie, - Marianowi Lewandowskiemu w Hyd
tarnopolskiego, - Antoniemu Ludwiczyńskiemu goszczy, - Antoniemu Linkowi w Kaliszu, - Jó
w Parczewie powiatu włodawskiego, - Ferdynan- zefowi Liszce w Komorowicach powiatu bialskie
dowi Madejowi w Chełmie Lubelskim, - Włady- go, ---'- Władysławowi Lomperowi w Grodnie, -
sławowi Michalskiemu w Piotrkowie Trybunal- Bronisławowi Lawruczence w Grodnie, - Kazi
skim, - Adolfowi Morawieckiemu w Stanisławo- mierzowi Łuczakowi w Poznaniu, - Józefowi Ma
wie, - Januszowi Romanowi Oczko w Częstocho- ciągowi w Dąbrowie Zielonej powiatu radom
wie, - dr Bolesławowi Okuljarowi w Zywcu, - szczańskiego, - Szczepanowi Martyniakowi w 
Tadeuszowi Perzyńskiemu w Poznaniu,-Eugeniu- Międzybrodziu powiatu bialskiego, - Piotrowi 
szowi Piotrowskiemu w Sosnowcu, - Franciszko- Małyskowi wGrajewie, - Romanowi Michalako
wi Przybeckiemu w Inowrocławiu, - Stanisławo- wi w Lublinie, - Władysławowi Ignacemu Miętu
wi Radzkiemuw Lublinie, -:- Feliksowi Raiyńskie- sowi we Lwowie, - Czesławowi Moskalowi w 
mu w Skarżysku-Kamiennej województwa kielec- Gorlicach, - Antoniemu Motowidle w Jarosła
kiego,-Mariallowi Rzechowskiemu w Lublinie,- wiu, -:- Antoniemu Mroczkows~iemu w Zamo
Bernardowi Sablińskiemu w Grodnie, - Stanisła- ściu, ~ Wacławowi Naguckiemu w Warszawie,
wowi Safiakowi w GIiniku Mariampolskim woje~ Michałowi'Nowogrodzkiemu w Łahodowiepowia
wództwa krakowskiego, - Ludwikowi Skibiń- ' tupI;zemyślańskiego,- Pawłowi, Nyczowi w Iwo
skiemu w Chrzanowie, - Henrykowi Skocżow- . nicżu' Zdroju województwalwows~iego, -:-"Janow.i 
skiemu w Wieliczce, - Aleksandrowi Sókołow- ' .Packowi 'w Czersku' wojewodztwapomorskiegb,2 
skiemu w Warszawie, - księdzu Władysławowi Andrzejowi Papużyńskiemu w Gliniku Mariampol~ 
Staichowi w Krakowie, ---' Stanisławowi Strze- skim województwa krakowskiego, - Stełanowi 
mień-Stroynowskiemu w Siemianowicach woje- Parze w Tarnowie, - Wilhelmowi Pausze w Lu
wództwa śląskiego, - Mańanowi Szczytkowskie- blinie, -RudolfowiPędzikiewiczowi w Jaworznie 
mu w Częstochowie, - Ignacemu Swiątkowskie- województwa krakowskiego, - Mieczysławowi 
mu w Piotrkowie Trybunalskim, - Józefowi Szra- •. Piotrowskiemu w Gorlicach, - Jakubowi Pocie
mowi w Grudziądzu, -Władysławowi Targal- : sze w Krynicy, - J~nowi P?dgórskiemu w ~arno
skiemu we Lwowie - Włodzimierzowi Wagnero- polu, - GustawoWi PolOWI w CzęstochOWIe, -
wi w Warszawie ~ Stanisławowi WallmaD110wi Wacławowi Polackiemu w Poznaniu, - Francisz
w Częstochowie' - Adamowi Wandasiewiczowi kowi Przybylskiemu w Katowicach, - Stanisła-
w Krakowie, - Edmundowi Zyzakowi w Zywcu; wo,!i Raczkowi. w Krynicy,- St?nisła,,:owi Re: 

BRĄZOWY KRZY2 ZASŁUGI szeh w ~oznanIU, . ~ LeopoldOWI ~hmlSław?Wl 
' . Roszkowl w Zamosclu, - OttonowI ROttOWl w 
po raz pIerwszy . Chorzowie, - Ignacemu Rybie w Piotrkowie Try-

za zasługi na polu pracy społeczne!: bunaIskim, - Aleksandrowi Samojskiemu w Byd-
Janowi Augustynowi w Gliniku Mariampolskim goszczy, - Apolinaremu Sawickiemu w Piotrko
województwa krakowskiego, - Tadeuszowi Ba- wie Trybunalskim, - Henrykowi Sawickiemu w 
czewskiemu w Piotrkowie Trybunalskim, - Ce- Kaliszu, - Maciejowi Siedlarczykowi w Krako
zariuszowi Bagińskiemu w Bielsku Podlaskim, - ' wie, - Józefowi Siesickiemu w Lublinie, - Józe
Ignacemu Bałazemu w Poznaniu, - Idziemu Ba- łowi Sietreckiemu w Strzemieszycach, - Zdzisła
naszykowi w Poznaniu, - Adamowi Baziakowi w wowi Wiktorowi Sikorze w Tarnopolu, - Henry
Wieliczce, - Jacentemu Bączkowi w Zwardoniu ' kowi Janowi Skassie w Kaliszu, - Bogusławowi 
województwa krakowskiego, - MaksymilianoWi Śliwie w Częstochowie, - Antoniemu Słomie w 
Begerowi w Czersku województwa pomorskie- ' Poznaniu, - Stanisławowi Sobczakowi w Często
go, -Walerianowi Czesławowi Błachowi w Czer- chowie, - Kazimierzowi Sokołowskiemu w Pul.
sku województwa pomorskiego, - Janowi Bodz- tusku, - Emilowi Spalińskiemu w Katowicach, -
kowi w Białej województwa krakowskiego, - Agnieszce Stagraczyńskiej w Poznaniu, - Ro
Marianowi Bryniarskiemu w Częstochowie, - manowi Stankiewiczowi w Cieszynie, - Włady
Antoniemu Brzyśce w Cieszynie, - Wacławowi sławowi Strachockieml1 w Zakopanem, - Włady
Cebulskiemu w Kaliszu, - Józefowi Chodememu sławowi Studenckiemu w 2ywcu, - Stefanowi 
w Tomaszowie Mazowieckim, - Michałowi Sta- Sulmie w Tomaszowie Mazowieckim, - Tadeu
nisławowi Chmielewskiemu w Kaliszu, - Czesła- szowi Suwałowskiemu w Lublinie, - Leonowi 
wowi Chmielińskiemu w Serocku powiatu pultu- Szeilerowi w Kaliszu, - Antoniemu Szopińskie
skiego, - Kazimierzowi Chmiołkowi w Krako- mu w Czerskit ' województwa pomorskiegó,-Teo
wie, - Piotrowi Ciempce w Katowicach, - Ja- dorowi Szpotowiczowi w Warszawie, - Leonowi 
nowi Cimale w Komorowicach powiatu bialskie- Szubie w Tarnopolu, - Władysławowi Szub ela
go, - Antoniemu Czerwińskiemu w Poznaniu, - kowi we Lwowie, - Lucjanowi Szunkemu w Lu
Michałowi Czumie w Cieszynie, - Zygmuntowi blinie, - Ryszardowi Szwajcerowi w Siemianowi
Dąbkowskiem.u w Kaliszu, - Marianowi Dąbrow- cach województwa śląskiego, - Mieczysławowi 
skiemu w Drohobyczu, - Władysławowi Dębco- Szymańskiemu w Zamościu, - ,Franciszkowi 
wi w Tomaszowie Mazowieckim, - Franciszkowi Szymskiemu w Krakowie, - Piotrowi Tarankowi 
Dittrichowi we Lwowie, - Wawrzyńcowi Stani- w Częstochowie, - Piotrowi Pawłowi Tyszce w 
sławowi Drzewieckiemu w Kaliszu, - Ignacemu Kaliszu,-Alfonsowi Urzędowsltiemu w Chrzano
Dwulitowi w Samborze, - Walentemu Fabisiowi wie, - Janowi Włodarsldemu w Rymanowie po
w Lesznie województwa poznańskiego, - Janowi wiatu sanockiego, - Wawrzyńcowi Wojterze w 
Ludwikowi Farbiszewskiemu w Lublinie, - Be- Kaliszu, - Stanisławowi Woźniakowi w Koło
nedyktowi Faronowi w Białej województwa kra- myi, - Erazmowi Wójcickiemu w Gorlicach, -
kowskiego, - Wojciechowi Fiedorowi w Kryni- Zenonowi Wójcickiemu we Lwowie, - Francisz
cy, - Romanowi Fogtmanowi w Juliance pawia- kowi Zagrodzkiemu w Poznaniu, - Bolesławowi 
tu częstochowskiego, - Teofilowi Franzblauowi Zajgerowi w Białej województwa krakowskiego,
w Jaworznie województwa krakowskiego, - Jó.. Stanisławowi Zienkiewiczowi w Mińsku Mazo
zefowi Frycowi w Iwoniczu Zdroju województwa wieckim, - Franciszkowi Michałowi Ziobrowskie· 
lwowskiego, - Michałowi Gawłowi w Czersku mu we Lwowie, - Karolowi Zyrkowi w Białe; 
województwa pomorskiego,-Andrzejowi Giertle- Krakowskiejj 
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BRĄZOWY KRZYZ ZASŁUGI 
po raz drugi 

za zasługi na polu pracy społecznej: 
Antoniemu Ciesielskiemu w Rokitnie powiatu gro
dzieńskiego. 

. Warszawa, dnia 8 września 1938 r. 
Prezes Rady Ministrów: 

(-) Sławoi Składkowski. 

--.... 000~--

426. 

OBWIESZCZENIE 
MINISTRA PRZEMYSŁU I HANDLU 

z dnia 7 września 1938 r. 

O wykazie wystaw. organizowanych w myśl po
stanowień układów międzynarodowych. na które
go podstawie będą wydawane zaświadczenia. 
stwierdzające zwolnienie od obowiązku uzyskiwa
nia zezwoleń na publiczne posługiwanie się odzna-

czeniami otrzymanymi na tych wystawach. 

Na podstawie art. 7 ustawy z dnia 7 listopada 
1931 r. o publicznym posługiwaniu się odznacze
niami, uzyskiwanymi za granicą na wystawach go
spodarczych (Dz. U. R. P. Nr 105, poz. 813), ogła
szam wykaz wystaw, organizowanych w myśl po
stanowień konwencji o wystawach międzynarodo
wych, podpisanej w Paryżu dnia 22 listopada: 
1928 r. (Dz. U. R. P. z 1932 r. Nr 84, poz. 728): 

Wystawa Sztuk Dekoracyjnych w Mediola
nie w 1933 r. 

Wystawa Międzynarodowa w Brukseli w 
1935 r. 

Specjalna Wystawa Międzynarodowa Lotnic
twa w Sżtokholmie "Ilis" w 1936 r. 

Wystawa Sztuk Dekoracyjnych w Mediola
nie w 1936 r. 

Wystawa Międzynarodowa w Paryżu w 
1937 r. 

Wystawa Specjalna Lotnictwa w Helsinkach 
.. Sili" w 1938 r. 

Wystawa Specjalna Rzemiosła w Berlinie w 
1938 r. 

Na podstawie powyższego wykazu izby prze
mysłowo-handlowe, terytorialnie włąściwe dla sie
dziby posiadacza odznaczenia uzyskanego na wy
mienionych wystawach, są uprawnione do wyda
wania zaświadczeń, stwierdzających zwolnienie od 
obowiązku uzyskiwania zezwpień na publiczne 
posługiwanie się na obszarze Rzeczypospolitej Pol
skiej tymi odznaczeniami. 

Minister Przemysłu i Handlu: 
w z. (-) M. Sokołowski. 

Podsekretarz Stanu. 

---000'---

427. 

OBWIESZCZENIE 
URZĘDU DŁUGóW PANSTWA 

z dnia 5 września 1938 r. 

w sprawie wylosowanych premii do obligacji 4 % 
premiowej pożyczki dolarowej serii m. 

Podaje się do wiadomości, że zgodnie z § 3 
rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 12 lipca 
1930 r. w sprawie wypuszczenia serii III premio
wej pqżyczki dolarowej (Dz. U. R. P. Nr 52, poz. 
438), w dn. 1 września 1938 r. zostało wylosowa
nych 100 premii na ogólną sumę 75.000 dolarów 
według niżej podanych wielkości premii i nume
rów oblig~cji: 

40.000 dol. 
662526 

8.000 dol. 
367400 

po 3.000 dol. 
53659, 230123, 629736 

po 1.000 dol. 
221190, 252709, 345159, 877380, 1377679 

po 500 dol. 
350, 389214, 977552, 1081606, 1284237 

178704,809448, 1032156, 1097686, 1288987 

20285 
22241 
27719 
37994 
57849 
80713 

120445 
132278 
143829 
147088 
175807 
205825 
232992 
238287 

253426 
284916 
327569 
341351 
360844 
362140 
363300 
369265 
375053 
379127 
380176 
399241 
424578 
463009 

po 100 dol. 
469106 738575 
513442 767432 
535509 784050 
547978 793323 
574189 818108 
600903 831899 
634472 861786 
635187 862380 
637170 862571 
640591 864918 
641458 900524 
659640 926930 
700285 945848 
734840 959060 

959076 
961389 
965213 
972072 
980325 

1001407 
1007555 
1023925 
1027898 
1037060 
1042681 
1053258 
1078631 
1116412 

1166854 
1199833 
1263092 
1290578 
1330899 
1355748 
1368300 
1419644 
1447023 
1469417 

Dyrektor Urzędu Długów Państwa: 
(-) Dr Jakubowski. 

MONITOR POLSKI. - Dnia 10 września 1938 r. 

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH 

z dnia 18 sierpnia 1938 r. 

o przemiale pszenicy .i żyta. 
Na podstawie art. 1 ust. (1) pkt 2 lit. a) usta

wy z dnia 5 sierpnia 1938 r. o zabezpieczeniu po
daży przedmiotów powszechnego użytku (Dz. U. 
R. P. Nr 60, poz. 462) zarządzam, co następuje: 

§ 1. Przemiał zbóż chlebowych nie podlega 
ograniczeniom. 

§ 2. Zakazuje się używania w zakladach 
przemysłowych do przerobu i wszelkiego rodzaju 
wypieku mąki, nie odpowiadającej standartom 
giełd krajowych. 

§ 3. Worki z mąką, przeznaczoną do spoży
cia w miastach, powinny być opatrzone plombą 
i etykietą z napisem nazwy młyna, gatunku mąki 
oraz procentowości wymiału. 

§ 4. Kto narusza przepisy §§ 2 i 3, będzie ka
rany w drodze administracyjnej na podstawie 
art. 5 ustawy z dnia 5 sierpnia 1938 r. o zabez
pieczeniu podaży przedmiotów powszedniego 
użytku (Dz. U. R. P. Nr 60, poz. 462) karą aresztu 
do 3 miesięcy lub grzywną do 3.000 zł. 

Jednocześnie może być orzeczony przepadek 
przedmiotów przestępstwa. 

§ 5. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży
cie z dniem ogłoszenia. 

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 
(-) J. Poniatowski. 

(Dz. U. R. P. z dnia 18 sierpnia 1938 r. Nr 60, 
poz. 465). 
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ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH 

z dnia 18 sierpnia 1938 r. 

O regulowaniu cen przetworów zbóż chlebowych. 
mięsa i jego przetworów. 

Na podstawie art. 1 ust. (1) pkt 2 lit. b) i art. 2 
ustawy z dni.a 5 sierpnia 1938 r. o zabezpieczeniu 
podaży przedmiotów powszedniego użytku (Dz. 
U. R. P. Nr 60, poz. 462) zarządzam, co następuje: 

§ 1. Uprawnienia przewidziane wart. 1 
ust. (1) pkt 2 lit. b) ustawy z dnia 5 sierpnia 1938 r. 
o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszed
niego użytku przekazuje się wojewodom, a w 
Warszawie Komisarzowi Rządu na m. st. War
szawę· 

Uprawnienia powyższe mogą wojewodowie 
przekazać w części lub w całości powiatowym 
władzom administracji ogólnej oraz prezydentom 
miast wydzielonych. 

§ 2. Ceny przetworów zbóż chlebowych, mię
sa i jego przetworów mogą być regulowane, celem 
zapobieżenia i przeciwdziałania nadmiernej zwyż
ce cen tych przedmiotów. 

Podstawą do wyznaczania cen są koszta pro
dukcji i gospodarczo usprawiedliwione koszta 
wymiany. 

§ 3. Władze, wymienione w § l, wyznaczają 
ceny na podstawie opinii komisyj cen przetworów 
zbóż chlebowych, mięsa i jego przetworów. 

§ 4. Komisje, wymienione w § 3, składają się 
z przewodniczącego oraz 3 członków i ich zastęp
ców mianowanych na wniosek właściwych izb 
przemysłowo-handlowych, rolniczych i rzemieślni
czych. 

Każda z wymienionych izb przedstawia po 
jednym kandydacie na członka oraz jego zastępcę. 

Przewodniczącego oraz jego zastępcę jako też 
członków i zastępców wojewódzkich komisyj mia
nują i zwalniają właściwi wojewodowie (w m. st. 
Warszawie Komisarz Rządu na m. st. Warszawę), 
komisyj zaś powiatowych i w miastach wydzielo
nych właściwi starostowie powiatowi lub prezy
denci miast wydzielonych. 

§ 5. Sposób i porządek obrad komisji okre
śla regulamin ustalony zarządzeniem Ministra 
Rolnictwa i Reform Rolnych. 

§ 6. Władza przekazująca swe uprawnienia 
w myśl § 1 ma prawo: 

1) uchylić decyzję władzy uprawnionej z po
leceniem ponownego zasięgnięcia opinii komisji 
w myśl udzielonych instrukcyj; 

2) uchylić decyzję władzy uprawnionej i wy
znaczyć cenę; 

3) rozwiązać komisję z jednoczesnym polece
niem powołania jej w innym składzie; 

4) odebrać uprawnienia do wyznaczania cen. 
§ 7. W przypadkach wymienionych w § 6 

pkt 2 i 4 oraz w przypadkach nieprzekazania 
uprawnień do wyznaczania cen (§ 1) właściwa 
władza wyznacza ceny na podstawie opinii komi
sji powołanej przy odpowiednim zastosowaniu 
przepisów §§ 4 i 5. 

§ ·S. Kto żąda lub pobiera ceny wyższe od 
wyznaczonych w trybie przewidzianym rozporzą
dzeniem niniejszym, ulegnie w drodze administra
cyjnej w myśl art. 5 ustawy z dnia 5 sierpnia 1938 r. 
o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszed
niego użytku karze aresztu do 3 miesięcy lub ka
rze grzywny do 3.000 złotych. 
. Jednocześnie może być orzeczony przepadek 

przedmiotów przestępstwa. 

3 

§ 9. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży
cie z dniem ogłoszenia i obowiązuje do dnia 
31 grudnia 1940 r. 

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 
(-) J. Poniatowski. 

(Dz. U. R. P. z dnia 18 sierpnia 1938 r. Nr 60, 
poz. 466) . 

DZIAŁ NIE\JRZĘDOWY. 
-000-

Z Prezydium Rady Ministrów. 
P. Prezes Rady Ministrów i Minister Spraw 

Wewnętrznych wydał dn. 9 września r. b. do pp. 
wojewodów, Komisarza Rządu na m. sŁ. Warsza
w~, starostów i p~zewodniczących wydziałów po
wlatowrch, Kom1sarza Rządu w Gdyni ora'Z 
wszystkICh zarządów miejskich i zarządów gmin
ny~h na obszarze całego Państwa, z wyjątkiem 
",:ojewództwa śląskiego, okólnik, ujmujący zasad
filcze wytyczne w sprawie wyborów samorządo
wych. Treść tego okólnika jest następująca: 

"W związku ze zbliżającymi się wyborami sa
morządowymi uważam za konieczne udzielenie 
Panom wojewodom i starostom oraz przełożonym 
gmin wiejskich i miejskich następujących ogólnych 
wytycznych: 

Swobodne wykonywanie praw wyborczych. 
Intencją Rządu przy wnoszeniu projektów sa

morządowych ustaw wyborczych oraz wolą Izb 
Ustawodawczych przy uchwalaniu tych ustaw by
ło zapewnienie szerokim masom obywateli takich 
warunków, aby mogli oni w pełni i z całą swo·bo
dą decydować zarówno o doborze kandydatów, 
jak i głosowaniu na tych, których darzą swym 
zaufaniem. O takim stanowisku Rządu i IZ'b Usta
wodawczych świadczą dogodne dla wyborców 
ustawowe terminy czynności wyborczych, prze
waga czynnika obieralnego w komisjach wybor
czych i prawo udziału w akcji wyborczej mężów 
zaufania wyborców oraz decydujący udział czynni
ków samorządowych w rozstrzyganiu protestów. 

To też wyborcy powinni być wolni zarówno 
od niewłaściwej ingerencji władz, jak i presji czyn
ników niepowołanych. Rola władz administracyj
nych, sprawujących nadzór nad czynnościami Wy4 
borczymi, polega na pieczy nad prawidłowym ich 
biegiem, a interwencja może mieć miejsce jedynie 
w wypadku bezpodstawnego naruszenia przez or
gana wyborcze lub inne osoby praw wyborców 
oraz pogwałcenia ustawy, mogącego spowodować 
nieważność aktu wyborczego. 

Rzetelność aktu wyborczego. 
Drugą podstawową przesłanką, jaka przyświe

ca samorządowym ustawom wyborczym, jest za
pewnienie rzetelności aktowi wyborczemu. Cho
ciaż w ustawach tych nie ma sankcyj za narusze
nie tej zasady, ·na straży jej stoi kodeks karny, 
grożący karami za nadużycia wyborcze do 5-ciu 
lat więzienia (art. 118 - 124 k. k.). 

Apeluję do wszystkich obywateli, którzy za
siadać będą w komisjach wyborczych, o należyte 
przeprowadzenie powierzonych im ustawowo czyn
ności wyborczych i przeciwstawienie się jakimkol
wiek próbom zniekształcania woli wyborców bez 
względu na to, z którejkolwiek strony byłyby 
podjęte. 

Troska o pozostawienie wyborcom swobody 
w wykonaniu prac wyborczych oraz o rzetelne 
przeprowadzenie aktu wyborczego nie może jed
nak nikogo zachęcać do lekkomyślnego wnosze
nia niesłusznych i oszczerczych oskarżeń . Takie 
doniesienia ścigane są z urzędu z mocy art. 143, 
144 i 147 k. k., niezależnie od odpowiedzialności 
karnej z oskarżenia prywatnego za oszczerstwo. 

Protesty wyborcze. 
Omówione wskazówki dotyczą rówmez po

stępowania przy rozstrzyganiu protestów wybor
czych. Podległe mi władze oraz współdziałające 
z nimi z głosem stanowczym kolegia obywatelskie 
powinny badać je z całą skrupulatnością i objek
tywizmem. Protesty bowiem w zasadzie powinny 
być wyrazem reakcji przeciw ewentualnym nie
prawidłowościom w przeprowadzeniu aktu wybor
czego i powinny stanowić podstawę do skontrolo
wania, czy przepisy ustaw wyborczych oraz scha
l~akteryzowane powyżej ich intencje nie zostały 
w postępowaniu wyborczym wypaczone i czy akt 
wyborczy jest wyrazem woli obywateli. Od tego 
rodzaju uzasadnionych protestów odróżnić należy 
protesty, które mogą być częstokroć wyrazem je
dynie demonstracji grup wyborczych, niezadowol0-
nych z wyniku wyborów. Wyborcy powinni uświa
damiać sobie, że wnoszenie protestów bezpod
stawnych przynosi tylko szkodę samorządowi. 
opóźnia bowiem termin wyborów do organów 
wyższego stopnia a w związku z upływem kadencji 
dotychczasowych rad może nawet pozbawić gmi
nę na pewien czas reprezentacji samorządowej. 

Skład komisyj wyborczych. 
Jedną z podstawowych rękojmi prawidłowego 

przebiegu wyborów będzie należyty dobór prze
wodniczących i członków komisyj wyborczych z 
pośród osób, znanych ze swej uczciwości obywa-


